

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M. W. Xiążę MIKOŁAJ i jego dostojna Małżonka wprzejeździe przez Województwo Augustowskie, iak najuprzejmiej przyjmowali przedstawionych im Urzędników i Obywateli. w Suwałkach raczyli trzymać do Chrztu córkę JW. *Lubowieckich* Prez: Kom: W. August: i udarować JW. Prezesów kósztownemi brylantowemi kolczykami — W. *Kisielnicki* otrzymał tabakierę, a Kapitan *Zandarmierji Jurgaszko* pierścień.

JJWW: Senator Biskup Augusto: *Czyżewski*, Hrabia Ludwik *Plater* Radca stanu, tudzież Jenerałowa *Gendre* przybyli do Warszawy.

Coraz bardziej pociaszające z Gdańska przychodzą wiadomości: w Angliji ieden targ zbożowy chybił, a iesli dwa następne także chybią, tedy *bil* zakazujący wprowadzanie zboża do Angliji cofniętym zostanie, czego się spodziewać należy bo żniwa poszły naj-

niepomyślniej. Drogość zboża po miasteczkach Angielskich tak iest wielką, iż biedni ludzie iuż sprzedawać muszą sprzęty domowe a nawet odzież na kupno chleba. Żebraków pomnaża się coraz więcej.

Redakcja *Kurjera* Warsz: ma zaszczyt uwiadomić swoich łaskawych czytelników, iż odtąd spoczynek tygodniowy tegoż *Kurjera* przeniesionym został z *Soboty* na *Srodę* — Przytem uwiadomia Szanownych Prenumeratorów biorących *Kurjera* od *IP. Letrona* iż tenże przenosząc swe mieszkanié z ulicy miodowej, niebędzie odtąd utrzymywać Kantortu, a najbliższe miejsce dla Prenumeratorów iest w sklepie *P. Ciechanowskiego* na rogu *Podwala* i ulicy *Senatorskiej*, na przeciw posagu *Zygmunta*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Wiednia*.

Odebraliśmy tu listy z *Tryestu* i *Włoch* o postępie wojny w *Morei* i okolicznych prowincjach. Jedność zupełna panuje między

dowódcami którzy uznali *Demetrjusza Ipsy-*lantego zastępcą *Brata Jego*, i wspólnie wystąpili przeciw *Baszom Turkami* dowodzącym. Potwierdzają się pewniejsze wiadomości o zwycięstwach *Greków* nad *Turkami*. Zdaje się że *Wojska Sultana* *Moldawją* opuszczają, *Bojarowie* tego *Kraju* nieprzychylni *Grekom* a nawet wolności wyraźnie się oświadczają przeciw teraźniejszemu *Rządcy kraju* *Wogoridos* który iest *Grekiem*, są bowiem nieledwie pewni że skoro *kraj Turcy* opuszczają, *Grecy* te nieszczęśliwe prowincje pustoszyć na nowo zaczną. w *Macedonji* korpus dwudziestu tysięcy *Greków* zbił na głowę *Turków* pod *Kassandra*. — Rzec osobliwsza! *Sultan Turecki* wydał rozkaz do dowódców wojska swego przeznaczonego na odzyskanie *Morei*, aby wczasie zdobycia *Aten* (czego im z serca życzy) starożytności tyle cenione od uczonych *Europejczyków* w całości zachowali — Serdeczna przyjaźń między *Anglikami* i *Turkami* bez przerwy panuje.

z Niemiec.

Dnia 31. Pazdzier. ma nastąpić nadzwyczajna uroczystość w mieście *Wittembergu* w czasie której wzniesionym będzie posąg *Marcina Lutra*, w ten bowiem dzień w roku 1517 Luter ogłosił oderwanie się od Kościoła Rzymskiego, i ustalili reformę. Królowie i Xiążęta Niemieccy wyznający religią protestancką mają się zjechać na ten obchód. — Ojciec S. upoważnił Xcia *Hohenlohe* cudownego lekarza do leczenia za pomocą modlitwy, żądających tego, lecz podobne czynności mają się odbywać wobec osób Rządowych — w Kraju Bawenskim przez okólniki władz krajowych wezwany jest lud, aby w czary i przesady wiekami uprawnione jako bajeeczne przestał wierzyć, a zaczął od przekonania się, że leczenia Xięcia *Hohenlohe* są obłudnem zmyśleniem.

z Paryża.

Wszyscy tu mówią tylko o Grekach, i u-pyccy odbierają listy z Tryestu i z Korfu, Autorowie piszą o Atenach, modniarki robią czepczki i tuniki *Ala Greces*; rzemieślnicy dostarczają palaszów takich takich używano przy o-błęzieniu Troi, malarze wystawiają wizerunki *Jpsylantego*, *Jordakiego* i *Odysseusa*, zaręcając iż są niezmiernie podobne, chociaż twarzą tych nowych wojowników wcale nie widzieli, a Teatra wabią Publiczność na spiewki i sceny stosowne do odradzających się potomków sławnej Sparty i Aten. — Złapano tu wielu złodzieiów będących najbardziej po elegańcku ubranych, mieli oni obok lorynetek puginały, a w kieszonkach przy bombomerkach krucice. — Pewien Anglik zapisał testamentem *P. Katalani* 2,800,000 zło: Pol-w Marsylii jakiś cudzoziemiec udawał się za syna ostatniego Króla Polskiego, oświadczył iż

co chwila nadejdzie mu z Polski 6 milionów, i tyle miał wiary iż mu dano pewną kwotę, którą złapawszy, spieszno udał się do Grecji.

z Włoch.

W Neapolu Ministrowie pracują nieustannie nad nowemi urządzeniami, spodziewają się wkrótce ogłoszenia ważnych odmian. — Czterech młodych Chińczyków przybyło do Rzymu, byli przedstawieni Ojcu S. który im dał błogosławienstwo Apostolskie, tak się im podobały obrządki religii katolickiej, iż chcą opuścić sektę Konfucusza — Pod *Genuo* wieśniaczka samotnie pracująca w polu i mająca przy sobie troje małych dzieci, z których jedno było przy piersiach, i napadniętą została przez wściekłego wilka, miłośność macierzyńska nadludzkich sił jej dała, osłaniając dziatki odpierała natarczywość zwierza, mąż na krzyk żony przybiegł, lecz widząc zajadłego wilka uciekł, matkę jednak pozostała, a potysiącznych odporach gdy już miała uleżeć, natrafiła na kamień i tak silnie ugodziła w łeb wilka iż poległ natychmiast, o toż troje dziecię po dwa kroć winni życie iednejże matce — Gdy w Północnych Niemczech, Anglii, Niderlandach ustawiczne deszcze stały się przyczyną żniw niepo-myślnych, we Włoszech nadzwyczajne upały każą się spodziewać najgorszego zjorui, w wielu miejscach przez całe lato kropła deszczu niepadła, przez co zboże wyschło, lekają się głodu, a zara-zliwe choroby już się wszczęły.

z Madrytu.

Jesteśmy wobawie nowej burzy. Po przybyciu kuzjera z Saragossy *Generał Riego* uwięziony został, Narady Ministrów w tej mierze są długie i bardzo częste. Odezwy Naczelników prowincyi niewymieniając osób mówią o wielkim spisku, niema zaś żadnej wątpliwo-

ści, że *Riego* chciał stanąć na czele powstańców i utworzyć Rzeczpospolitą, ma on zbyt wielu stronników. Okrzyki niech żyje Rzeczpospolita Hiszpańska dają się słyszeć w wielu prowincjach. *Riego* zaprzecza temu i ko-by był na czele powstańców i żąda sądu na siebie.

z Berlina.

Przybył tu sławny skrzypek *P. Lipin-ski* znajomy z nadzwyczajnego talentu w wielu krajach. Zapewne wkrótce da się słyszeć w publicznym koncercie i u nas, miłośnicy muzyki wczesnie się ztego cieszą. Pani *Bulgary* jest teraz w Frankfurcie

DONIESIENIA.

Podaje się do wiadomości Publicznej iż *Józef Dębski* terminator kunsztu Perukarskiego zbiegł w dniu 21. Września r. b. bez żadnego świadecwa, przeto uprasza się task wszyskich władz tak Cywilnych jako Wojskowych aby takiegoż przytrzymać i pod Nr. 381 odesłać raczyli. Wczasy ucieczki miał na sobie frak granatowy, spodnie szaraczkowe, pantalonjony, furazerkę granatową. Rodopis jego następujący: włosy białe, twarz pełna, wzrost mierny, mający lat 19.

Na pierwszym piętrze pod Nr. 250, obok XX. *Dominkanów*, jest do sprzedania Komoda z 3 szufladami, w nowym fasonie, wykładana machoniem, i bronzem garniowana.

Zginął pies Wyżeł, biały, mający łeb i uszy kasztanowate, na grzbiecie plamę dużą kasztanowatą, a na ogonie plamę małą, na łbie strzałkę a nogi przednie iak u taxa wykrzywione. Kto przyprowadzi tego psa do właściciela w Pałacu *JO. X.* Sapięzyny na ulicy Nowy świat, lub go uwiadomi gdzie się ten pies znajduje, odierze od niego nagrody dukat 1.

T: N: Dais po drugi raz nowa *Dra: Mojzesz.*